# **HISTORIAE LOVANIENSIMUM**

**LIBER SEXTUS.**

**DE SACRIS AEDIFICIIS.**

# DE SACRIS AEDIFICIIS<sup>1</sup>.

## CAPUT I.

### DE ECCLESIA DIVI PETRI<sup>2</sup>.

..... invalescente morbo corpus Christi ab episcopo petit, quod illi negat quia crudele cognati parricidium in confessione subticuit. Respondet Erkenbaldus se id absque rancore et ira, ex Dei timore et zelo justitiae, fecisse propter exemplum. Vix Pontifex domum egressus erat et aegrotus eum revocans, dixit : « Vide si in pyxide habeatis corpus Christi. Ecce, quem » mihi negastis, ipse se mihi non negavit. » Apparuitque hostia in ore ejus. Et impletum est quod per Sapientem (*Sap. I.*) dictum est : « Diligite justitiam qui judicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum, quoniam invenitur ab his qui non tentant illum, appetit autem eis qui fidem habent in illum<sup>3</sup>. »

<sup>1</sup> Desunt hic in autographo Molani folia sex seu paginæ duodecim in folio, nimirum folia 229, 250, 251, 252, 253 et 254 forte non omnia plena, ut auctor ad colligendas suas annotationes facere solebat, et pro addendis spatium haberet. In foliis illis, quæ desiderantur, scriptum erat initium capitis primi libri VI, cuius titulus in indice notatur *de sacris aedificiis*. Supra quoque p. 5 notavit Molanus se sexto libro descripturum memorabilia sacerorum aedificiorum.

<sup>2</sup> Fragmentum capitil I dumtaxat sequitur folio 238. Quae hoc loco scribit Molanus, forte ad picturae ejusdam elucidationem, desumpta sunt ex Caesario Heisterbaccensi, qui in *Historia rerum memorabilium et illustrium miraculorum lib. IX,*

cap. 38 narrat Erkenbaldum de Burban, virum nobilem et potentem, tantumque justitiae amatorem, ut nullam in judiciis personam respiceret, quum graviter infirmaretur, sororis suae filium, feminam vi opprimentem, cultello percussisse; invalescente autem morbo, Erkenbaldo eucharistiam fuisse denegatam, mox vero per miraculum hostiam in decumbentis ore repertam esse.

<sup>3</sup> Addit Caesarius loco cit. « Episcopus vero pavens tantum miraculum ubique divulgavit, per quem etiam quibusdam abbatibus ordinis nostri innotuit, qui anno praeterito illud in capitulo generali recitaverunt, cunctis Dominum gloriantibus, qui facit miracula magna solus. »

*Imago cardinalis in vitro.*

Est imago beati Petri de Luxemburgo cardinalis, procumbentis ante crucifixum<sup>1</sup>.

De quo Philippus, Brabantiae dux, scripsit ad patres Basileenses, rogans ut canonizent et elevant dignae per saecula memoriae dominum Petrum de Luxemburgo, cardinalem, suum consanguineum, quem ex meritis gloriose et miraculis veluti inauditis, quibus quotidie coruscat, aliorum Christi confessorum collegio constat aggregari. Hoc etenim variis in conciliis retroactis temporibus fuisse incoepum, sed quibus mediis vel modis fuerit interruptum vel imperfectum, ignorare se asserit. *Tomo IV Conciliorum.*

*Altare sanctae Trinitatis.*

Rolandus Van Winde, caligarius, in vita sua multum amavit et exornavit altare sanctae Trinitatis, cuius confraternitatem sollicitavit apud capitulum anno 1563, et in eodem altari instituit quotidianum sacrum et feriis secundis solemne sacrum ac diversas eleemosynas. Obiit anno 1580.

*Altare sanctae Crucis.*

Est altare pastoris. Errant autem, qui putant pastorem aliquando altare suae parochiae habuisse sub campanis apud fontem baptismalem. Aegidius enim Bailloeil, sacrae theologiae professor, quando elegit sepeliri apud altare Sancti Spiritus sub campanis suae praebendae, elegit ante altare sanctae Crucis sepeliri, quod in fundatione praebendae dicitur Sancti Spiritus sub campanis. Similiter hoc altare vocatur in testamento domicellae Haecgarens. Et est sub campanis in centro ecclesiae.

*Missa feriis sextis.*

Capitulum anno 1415 obligavit se honorabili et discreto viro Wilhelmo Rode, de Erpe, oppidano et inhabitatori oppidi Lovaniensis, ratione pecu-

<sup>1</sup> Vide Molani *Natales SS. Belgii*, ad diem gicam ad cit. diem.

<sup>2</sup> juli, fol. 138, et nostram *Hagiographiam bel-*

niarum et bonorum ab eo perceptorum, quod ob magnum amorem, quem erga sanctam Crucem gerit, perpetuo facient solemnem missam feriis sextis ante crucem, quae vocatur curva Crux, cum diacono, subdiacono et organis. *Literae.*

Nicolaus Coppin, decanus, fundavit, ut missa crucis post oblationem usque ad finem cantaretur<sup>1</sup>.

*Curva Crux.*

Cur ista crux sit curva, hoc est cur una manus a cruce absit, saepe quæsivi. Et aliqui narraverunt mihi id accidisse miraculo, quando quidam ferventer ibi Christum orabat, cui Christus benevolentiam suam ostendisset, alteram manum a cruce ad eum retrahens. Sed est valde obscura narratio, cuius fundamentum pastores ignorant. Et Bartolus custos, qui memorabilia ecclesiae libenter referbat, istud miraculum ignorabat. Quare probabilius est hanc crucem ab initio talem fuisse.

*Visitatio ad septem Cruces.*

Multi pii aliquando septem Cruces Lovanii visitant, videlicet hanc in S. Petro, in sacello Clericorum, in sacello Crucis, in sacello Calvariae, ad Augustinienses, ad Albas Dominas et in sacello S. Catharinae.

*Circumgestatio Crucis.*

Mea memoria piae quaedam mulieres, in supplicationibus tempore angustiarum, petiverunt hanc crucifixi Christi imaginem<sup>2</sup> circumferri a duobus capellaniis in habitu diaconali, praelatis duabus taedis. Quod hactenus continuatur.

*Antependium Ludovici Thenensis.*

Fuit devotarius quidem Thenensis, nomine Ludovicus, qui Leodii et Lovanii morabatur. Leodii excipiebatur a Theodorico Hezio<sup>3</sup>, ubi obiit; Lovanii a Petro Van den Mael, canonico.

<sup>1</sup> Vide supra p. 456.

<sup>2</sup> Vide supra p. 75.

<sup>3</sup> Nimirum Curvae crucis.

Hunc plebeii vocabant *deum Thenensem*, erat enim Christo simillimus vultu.

Solebat autem ante hoc sanctae Crucis altare humillime cum aliquot libellis procumbere, meditari et orare. Ideoque dominus Petrus in ejus memoriam contexi fecit antependium, in quo ejus figura ad vivum est expressa in vultu, habitu et meditationibus.

*Altare S. Petri.*

In hoc altare in septennali statione exhibentur per octo dies reliquiae per ecclesiasten Ordinis Praedicatorum.

Antiquum S. Petri altare solet esse, ubi nunc est altare S. Catharinae et Outcommenae, ante quod erat tumba Godefridi.

*Imago antiqui Petri.*

Anno 1438 renovatur antiquus Petrus, apud coemeterium. *Diarium.*

*Sepulturae aliquot.*

Beatae et venerabilis Margaretulae cineres et ossa quiescunt in domuncula ecclesiae contigua, in qua inhumata. Quem locum sacrum esse dubitandum non est, etsi id quidam ignorent, quia totum forum pertinuit ad coemeterium, et haec domuncula ecclesiae adjacens nunquam fuit profana.

Tumba in medio chori est Henrici I, ducis Brabantiae. Apud quem etiam sepulti sunt<sup>1</sup>.....

Tumba retro altare S. Mariae est tumba Godefridi secundi et tertii, eo in reaedificatione templi translata<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vacat locus in codice. Vide commentarium nostrum : *Recherches sur les sépultures des ducs de Brabant à Louvain*, p. 2 et seqq.

<sup>2</sup> inspiciet, inveniet esse indutos habitu mulieris. Quare putarim monumenta esse utriusque uxoris Henrici primi. Vide cit. commentarium p. 44.

\* Ille additum alia manu : *Qui tamen proprius*

*Coemeterium.*

**Coemeterium ecclesiae S. Petri solet esse magnum. Unde et forum intra ecclesiam et domum civicam vulgo dicitur coemeterium, et ad ejus distinctionem verum coemeterium vocatur coemeterium mortuorum. Est autem prior locus profanatus, praeviis literis apostolicis et dando 500 florinos pro ulteriori aedificatione chori. Actum anno 1427, 8 maii. Liber B. folio 328.**

**CAPUT II.****DE ECCLESIA SANCTAE GERTRUDIS.**

(*De hoc argumento in suo codice nihil praeter titulum scripsit auctor. Vide quae leguntur supra p. 222 et sqq.*)

**CAPUT III.****DE ECCLESIA SANCTI JACOBI<sup>1</sup>.***Conflagratio.*

Anno 1550, conflagravit ecclesia S. Jacobi, secunda januarii. *Annales urbis. Confraternitas nova Fratrum S. Jacobi, qui fuerunt Compostellae, instituitur anno 1481. Liber A. folio 184.*

*De confraternitate S. Huberti.*

**Confraternitas et capella S. Huberti, magni confessoris et marescali, anno 1483 cum consensu civitatis noviter erecta est ad S. Jacobum per parochianos ecclesiae, confirmata per Joannem de Horne, episcopum Leodiensem, et a magistratu in omnibus punctis et constitutionibus admissa. Libro B. folio 207.**

<sup>1</sup> Cfr. supra p. 454 et sqq.

Habet hoc altare antiquam capellaniam, dotatam super monasterium in Banco sex modiis silihinis annue juxta literas scabinorum de Heverlis, datas anno 1363. In quibus legitur : « Franco de Outheverlis, oppidanus Lovaniensis, supportavit, cum debita effestuatione, octo bunnaria et unum jurnale terrae arabilis, paulo plus vel minus, sita apud Bancum leprosorum, in qua quidem terra magistratus<sup>1</sup> de Banco suam retinet haereditariam culturam. Ipsoque Francone abinde exposito, impositus est jure haereditario Arnoldus Ratinam, oppidanus Lovaniensis, sub sex modiis silihinis annuae trecensae, mensurae Lovaniensis, boni et pagabilis, singulis annis rectori altaris S. Huberti in ecclesia S. Jacobi, supra Biest in Lovanio, in festo beati Andreæ apostoli persolvendis, et in Lovanio delibерандis, custibus dicti Arnoldi. »

*Campana horologii.*

Anno 1478 suspenditur extra turrim S. Jacobi. *Diarium.*

Referunt hoc quidam intra memorabilia, quod campana pendeat extra turrim.

CAPUT IV.

DE ECCLESIA SANCTI MICHAELIS<sup>2</sup>.

---

*Inchoatio.*

Anno 1161 murus circa Lovanium inceptus est. *Diarium et Archiva.*

Anno 1163 incepta est ecclesia Sancti Michaëlis supra portam. *Eadem.* Sunt proinde fabulae, quod in ea ecclesia pagani Vestam coluerint.

*Ruina.*

Anno 1225 templum S. Michaëlis cecidit in festo beati Gregorii. *Codex Parchensis, aliaque Diaria.*

<sup>1</sup> Forte legendum monasterium, nisi intelligendus sit *magistratus Heverleensis*, ad cuius pagi

dominium monasterium de Banco spectat.

<sup>2</sup> Cfr. supra p. 161.

## CAPUT V.

DE ECCLESIA S. QUINTINI<sup>1</sup>.*Sepulturae Sexagiorum.*

In medio chori est sepulcrum Sexagiorum, tectum marmore ophino, quod per mare Mediterraneum, Fretum Herculeum et Oceanum huc deferrit curavit Joannes Sexagius, magnus ecclesiae divi Quintini benefactor.

Retulit mihi D. David Sexagius, vicarius et sigillifer, ecclesiae nostrae canonicus, vecturam ejus, sed integri, Antverpiam usque constitisse duocatos octuaginta; esse Antverpiae alterum lapidem ophinum in ecclesia S. Mariae, sed fractum. Quem fortassis sectarii inde, eversa religione, abstulerunt.

## CAPUT VI.

DE ECCLESIA PRAEDICATORUM<sup>2</sup>.

Magnifice constructa est ab Henrico III, duce Lotharingiae et Brabantiae, et Aleide ejus conthorali circa annum 1256; qui in eadem sepulti sunt.

Antea videntur Praedicatores contenti fuisse eo sacello, quod vulgo *Ducis* dicitur.

*Manus sancti Theodolphi<sup>3</sup>.*

Conservatur in altare beatae Mariae, ubi in solemnitatibus exhibetur.

« Vidimus Treviris corpus S. Theodolphi, quod annis ferme sexcentis integraliter manserat incorruptum. Cujus manum dexteram, de permissione civium abscidi. » Thomas de Cantiprato, supprior Lovaniensis. *Lib. II Apum, cap. 53.*

<sup>1</sup> Cfr. supra p. 161.

<sup>2</sup> Cfr. supra p. 256 et sqq.

<sup>3</sup> Vide nostram *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 2 maii, et nota hunc Theodulphum, presbyterum et confessorem Trevirensem, apud Fra-

tres Praedicatores monasterii Trevirensis in honore habitum, omnino diversum esse a Theodulpho, episcopo et abbe Lobiensi, cuius memoria celebratur die 25 junii.

Ferebatur eum, adhuc puerum, jussu avunculi imperatoris, filiae regis Bohemiae desponsatum fuisse, sed adolescentem eam ob amorem virginitatis recusasse, ideoque de patria expulsum, Treveri monachalem habitum suscepisse et se in arctissimo specu reclusisse. Quem secutus creditur frater ejus Theodoricus, in eodem loco beatam vitam dicens. Corpus decreto consilio in ecclesia Fratrum Praedicatorum digna veneratione locatum est. *Ex Thoma, ibidem.*

*De confraternitate S. Mariae.*

Anno 1344 inchoata est Lovanii Fraternitas beatae Mariae apud Praedicatorum. *Diarium.*

*De confraternitate Sanctissimae Trinitatis.*

« Anno 1474, die sexta februarii, nos, 1º Ægidius Van Balek, presbyter, 2º Theodoricus de Viridi Valle, in decretis, 3º Joannes de Turnhout, in decretis, 4º Nicolaus Radulphi, de Amsterdammis, in legibus, 5º Antonius Peck, de Bergis supra Zomam, in decretis licentiati, 6º Joannes de Heusden, 7º Gabriel Hans, 8º M. Theodoricus de Bruhezen, 9º Joannes Witten, 10º M. Walterus de Palude, 11º Gerardus Duys, 12º Godefridus Duystere, et 13º Jordanus Deyl, ad laudem et honorem sanctae et individuae Trinitatis atque ob nostrorum et utriusque sexus fidelium salutem, quamdam humilem Fraternitatem sub certis statutis ereximus in ecclesia conventuali Praedicatorum, ad altare sanctae Trinitatis, per Joannem filium Petri Coelbaert de Heusden ibidem erectum et fundatum. »

Hujus Fraternitatis sunt duo genera confratrum. Primum sunt tantum tredecim confraternitatis rectores, qui soli sub statutis comprehenduntur. Reliqui describuntur quoque in libro confraternitatis ordine alphabetico, sed sub numero fratrum communium.

Tredecim assumpti sunt fratres ad honorem Christi et duodecim Apostolorum. Et inter eos unum sacerdotem capiunt ad honorem Christi, summi sacerdotis.

Et ex tredecim duo sunt praepositi qui communibus suffragiis eliguntur, ut præ caeteris curam habeant confraternitatis et omnium ad eam

spectantium. Et primo anno, per undecim fratres unanimiter, nemine discrepante, electi fuerunt in praepositos Joannes de Heusden et Gabriel Hans.

Hic Joannes de Heusden, procurator causarum, obiit anno 1488, die ultima junii. Qui quum pluribus annis in vita sua, qualibet feria secunda, missam sanctae Trinitatis cum diacono et subdiacono, cantu et organis celebrari fecisset, eamdem per testamentum perpetuo fundavit, legans ad eum usum quidecum rhenenses haereditarie.

Porro ad instantiam Gabrielis Hans, qui obiit Romipeta, et Catharinae de Rotselaer, conjugum, expedivit Salvius de Casselta, Panormitanus, generalis magister Ordinis Praedicatorum, literas in quibus fratres hujus confraternitatis participes reddit omnium meritorum totius Ordinis. *Romae in generali capitulo, anno 1481.*

Ad eorumdem et Joannis de Heusden instantiam, cardinales aliquot huic confraternitati centum dierum indulgentias concesserunt in solemnioribus aliquot festis, prout in confraternitatis kalendario notatur.

Denique Romanus Pontifex non modo eamdem comprobavit, sed et speciale dedit indultum tredecim administratoribus eligendi confessarium idoneum cum potestate absolvendi, etiam de reservatis, semel in vita et semel in articulo mortis, et vota emissa, quibusdam exceptis, commutandi. Dedit quoque per octavam Pentecostes, in die Trinitatis vel die sequenti, visitantibus sanctae Trinitatis altare cum sepulcro Domini adjuncto et omnibus confraternitati adjutrices manus porrigentibus, indulgentias quinque annorum et totidem quadragenarum.

De quibus omnibus exstant chartae et literae authenticae in libro confratrum praedictorum, quem Melchior a Ryckenroy, presbyter, sacrae theologiae licentiatus ac pro tempore praepositus, anno 1569 renovavit.

*De fenestris.*

Fenestras antiquas in choro asserunt Praedicatores positas esse in prima ecclesiae constructione, sibique prohibitum esse et a Majestate et a magistratu ne pro eis novas fenestras poni permittant, ne antiquitatis opus obscuretur.

## CAPUT VII.

DE ECCLESIA AUGUSTINIENSIVM<sup>1</sup>.*Consecratio ecclesiae.*

*Altare et coemeterium apud Fratres Eremitas Ordinis S. Augustini in Lovanio consecravimus anno 1270. F. Petrus, Orthoniensis episcopus.*

*Memoria miraculosi Sacramenti.*

Ibidem claret memoria miraculosi Sacramenti, cujus historia a nobis describenda est ex antiqua ejusdem monasterii membrana.

Anno 1374 nobilis et pia quaedam matrona Middelburgi famulum suum Joannem, partim muneribus, partim minis coëgit in quadragesima ad sumpcionem corporis Christi. Quum illud sumeret, vertebatur manifesto miraculo in speciem visibilem carnis et sanguinis, et tres guttae sanguinis distillabant in mappam communicantibus suppositam, cujus facti plurimi testes fuerunt.

Hic famulus postea Coloniam, vitam suam emendaturus, abiit, ibique obiit. Et quoad vixit hoc miraculosum Sacramentum penes se in summa veneratione habuit.

Quum autem Coloniae miraculis clareret, Joannes de Gesto, lector, obtinuit ejus linteи portionem cum carne et sanguine sibi donari.

Erat enim ipse conventus Coloniensis, ut asserunt, prior et archiepiscopi Coloniensis confessarius. Quare facile id obtinuit, et conventui suo Lovanio transmisit.

Mox autem, opera hujus Joannis de Jacia, crux argentea, imo et mons argenteus, ex multorum collatione, ad honorem miraculosi Sacramenti fabricantur. Crucem fieri procurasse Joannem de Gesto, lectorem, ipsa inscriptio loquitur.

Porro beneficio hujus Sacramenti, recenti memoria, pueri aliquot sub-

<sup>1</sup> Vide supra p. 269 et sqq.

mersi revixerunt, mulieres per multos dies in partu laborantes, adportato venerabili Sacramento, mox pepererunt; incendia extincta sunt; nonnulli e faucibus mortis erexit sunt. De quibus exempla quaedam conscripta conservantur, alia vero per negligentiam non sunt conscripta.

Frater Augustinus de Roma, prior generalis Ordinis, singulis de fraternitate pretiosissimi corporis et sanguinis Christi in conventu Lovaniensi dedit omnium missarum, orationum, jejuniorum, praedicationum, abstinentiarum, vigiliarum, laborum, caeterorumque bonorum operum, quae per fratres Ordinis in universo orbe fiunt, communicationem. *Lovanii, anno 1429, die 8 maii.*

Eugenius IV contritis et confessis ecclesiam visitantibus, et manus adjutrices porridentibus, in dominica die post festum corporis Christi dat trium annorum et trium quadragenarum indulgentiam. Item audientibus ibidem laudes venerabilis sacramenti dominicis diebus, aut sacrum venerabilis sacramenti feriis quintis, relaxat singulis vicibus quadraginta dies. *Romae anno 1431, XVIII kal. sept.*

Julianus, diaconus Sancti Angeli, legatus apostolicus, concessit libertatem faciendi processionem per parochiam S. Petri cum venerabili Sacramento miraculoso, caeterisque reliquiis, dummodo accedat expressa licentia episcopi Leodiensis. *Basileae, anno 1433.*

Ea per Joannem episcopum accessit, dummodo venerabile corpus Christi simul more consueto conferatur. *Anno 1435.*

Nicolaus, cardinalis sanctae Crucis, legatus dat centum dierum indulgentias contritis et confessis visitantibus ecclesiam Augustiniensem, manus adjutrices porridentibus in die dominica post festum corporis Christi, quando ad ipsius sacramenti decus et laudem inibi processio celebratur. *Lovanii, anno 1435.*

Haec processio a paucis annis postposita est in sequentem dominicam post octavas, quia in priore dominica concurrebant processiones ad Gertrudenses et Beghinias. Nemo autem imaginetur per hanc translationem indulgentias quasdam deperdi.

*Confraternitas S. Joannis evangelistae.*

(*Vacat fol. 243 in codice, sed ad imam oram Molanus adscripsit : Vitrum sacelli clericorum anno 1411).*

## CAPUT VIII.

## DE CAPELLA SANCTI JOANNIS.

*Fundatio.*

Consecrata est anno 1457, cum capella S. Eligii et ecclesia sanctimonialium Mediae plateae<sup>1</sup>.

*Fraternitas Transfigurationis Domini.*

Joannes de Thenis, alias Malcote, Lovaniensis, capellanus S. Petri, anno 1532 in die Transfigurationis Domini nostri Jesu Christi, cum aliis aliquot presbyteris inchoavit, ad honorem Christi et ejus apostolorum, fraternitatem presbyterorum tredecim.

Qui inter alia statuta ordinarunt singulis mensibus decantari missam, ad impetrandam Spiritus Sancti gratiam, et ut pro cuiuslibet morientis confratri anima quilibet superstes legal quinques missam passionis Domini nostri Jesu Christi.

D. Lambertus Geens, commendator in Hespen. Henricus Geens, commendator in Binchem. Adrianus Geens, commendator in Geldria<sup>2</sup>.

« Tredecim homines de Berthem, occasione tredecim mansorum a teloneo nostro Lovaniensi liberi, in festo beati Joannis Baptiste nobis debent de quolibet manso, ad reficiendas seras castri nostri Lovaniensis, sex denarios Lovanienses. » Henricus, dux Lotharingiae, anno 1225. *In libro B. folio 78.*

<sup>1</sup> Cfr. supra p. 558.

scripta sunt ab auctore.

<sup>2</sup> Horum nomina ad imam oram folii 244 ad-

# **HISTORIAE LOVANIENSIMUM**

**LIBER SEPTIMUS.**

**DE MAGISTRATU.**

## DE MAGISTRATU.

---

### CAPUT I.

#### ORDO MAGISTRATUS IN PROCESSIONIBUS.

Quandocumque capitulum S. Petri indicit ad orandum solemniem processionem, vocatur ad eam magistratus, qui ordine sequenti comparet. Primum octo custodes portarum preeferunt taedas civitatis ante venerabile Sacramentum. Deinde, praeeuntibus famulis civitatis, quaterni sequuntur consul, praetor, receptor regius et sub-consul. Deinceps vero bini succedunt septem scabini, domini de consilio, pensionarius, secretarii sex, receptores oppidi quatuor, clerici registri, decani et eorum secretarius.

### CAPUT II.

#### DE CONSULE.

Consul in tertio membro statuum Brabantiae primum locum obtinet.

Nullus in consulem eligitur, nisi sit de antiquis familiis, sive originalibus nationibus oppidi Lovaniensis, aut eisdem per parentum conjugium incorporatus.

Est de familia S. Petri <sup>1</sup>.

Tempore consulatus preeest familiae et judicio familiae S. Petri.

Defunctus consulatu, in familia S. Petri et in ejus judicatura preecedit

<sup>1</sup> Cfr. supra p. 165 et sqq.

reliquos de eadem familia quantumvis sint annosiores, qui nunquam fuerunt consules.

Vocari solet magister communitatis, sed ab anno 1427 dictus est burgi aut burgensium magister. *Liber magistratus.*

Habet in deliberando duplex suffragium.

Eligitur postridie S. Joannis Baptistae a decem consiliariis plebeis unus ex undecim consiliariis nobilibus.

### CAPUT III.

#### D E P R A E T O R E.

Praetor vocatur teutonice *Major*, quomodo in regno Franciae erant Majores palatii.

Vidi ad eum literas Frederici imperatoris, latine scriptas anno 1480, quarum inscriptio est : Nobili nostro et Imperii sacri fideli dilecto Majori Lovaniensi.

Latine, voce tamen parum in ea significatione latina, per multa saecula dictus est *Villicus*, quasi villaे praefectus. Galli enim consueverunt oppida villas vocare.

Habet locum-tenentem, Armigerum, ex familiis. *Liber consuetudinum.*

Qui tamen nunc est locum-tenens et ejus antecessor non sunt ex familiis assumptis, fortassis quia nemo ex nobilitate oppidi locum-tenens esse volebat. Sed ante eos subvillici fuerunt, ex collegio patriciorum, Joannes Van der Tommen, Ægidius Van der Borgh et Philippus Pinnock.

Habet praeterea unum clericum, unum virgarium et quinque ministros, teutonice *vorsters*, qui in actis Universitatis vocantur clientes et forestarii.

Est primus inter sex principales officiarios Brabantiae, qui sunt major Lovaniensis, ammanus Bruxellensis, scultetus Antverpiensis (qui etiam est marchio Reiensis), scultetus Buscoducensis, major Thenensis et ballivus Gallo-Brabantiae. *In ordinationibus criminalibus Maximiliani et Mariae, art. XI et alibi.*

## CAPUT IV.

## DE RECEPTORE REGIO.

**R**eceptor regius vocatur receptor et consiliarius Suae Majestatis. Solet etiam vocari reddituarius principis.

**E**st receptor ducis Brabantiae in quarterio, ut loquuntur, Lovaniensi.

Sunt autem in districtu quarterii Lovaniensis minora oppida, Thenae in Montibus, Lewa, Arschotum, Diest, Gemblacum, Geldonia, Hannutum, Landa, Halae, Sichenae.

Multi in hoc officio Lovanii claruerunt. E quibus, honoris causa, nomino Ludovicum de Rike et Adrianum Helwyghen. Ille enim fundator est collegii Theologorum; hic vero in Chartusia, ubi cellam, dotavit sepultus, multis nominibus Adriano pontifici et magistratui nostro fuit gratissimus<sup>1</sup>.

Invitatur ab Universitate ad omnes promotiones doctorales.

Meminerit, ut juxta Catholicae Majestatis voluntatem professoribus Universitatis honoraria sua prompte persolvat.

Meminerit quoque apud Cassiodorum Gothorum reges imperasse professoribus salarii tardius persoluti etiam usuras deberi.

Non est de corpore magistratus, quanquam honoris causa tertius ei locus detur in processionibus.

Multi autem malling eum a solvendo, hispanica phrasi, dici et esse pagadorem, quam a recipiendo receptorem.

Praeest judicio in causis teloneorum. Qua de causa assistunt ei mansio- narii haereditarii.

Debet quoque constituere undecim juratos mercatores. *Liber B. folio 148, anno 1429.*

## CAPUT V.

## DE SUB-CONSELE.

**I**n consulem inferiorem unus eligitur, ex decem plebeis consiliariis, per suffragia undecim consiliariorum superioris lateris.

Habet duplex in deliberando suffragium.

<sup>1</sup> Vide supra p. 299.

## CAPUT VI.

## DE SCABINIS.

Scabinos septem nominat dux Brabantiae.

Quatuor ex nationibus, unum ex Gulda fratum, duos ex opificium collegiis.

Inter quos plerumque sunt antiqui consules. Unde manavit commune dictum, *Borghemeester aff, scepen aen.*

Horum judicium quam late se extendat, videatur in libro consuetudinum Lovaniensium.

Solemne et strictum praestant juramentum, cuius eos semper memores esse oportet.

Fratres Guldae nominant duci personas duodecim, e quibus seligit scabinos septem.

Praemiltunt autem fratres juramentum, quod eligent personas maxime idoneas et prudentes, quae per neminem apud eos sollicitarunt.

« Henricus de Lovanio, major filius ducis Lotharingiae, omnibus praesentem visuris paginam, etc. In perpetuum universitati vestrae significamus, quod nos, tactis sacro-sanctis, juravimus, et jurando burgensibus Lovaniensibus promisimus, quod eos a modo in libertate antiqua conservabimus ac ipsos secundum sententiam scabinorum inviolabiliter tractari facimus et conservari. » *Actum anno gratiae 1233.*

D. Godefridus van Winde, eques, a scabinis Lewensibus appellavit ad scabinos Lovanienses. Quo itum est pro judicatura capitis. *Liber G. folio 20.*

Scabini de Merchtenis agnoscunt caput suum scabinos Lovanienses, anno 1409, die 23 augusti. *Liber G. folio 24.*

Quod Lovanienses habeant primam instantiam, cognitionem et judicaturam de literis scabinorum Lovaniensium, de hominibus S. Petri, et de civibus foris arestatis et captis, exstat declaratio Caroli V, facta anno 1542. *Libro II Privilegiorum, folio 227.*

Gaesbecani petiverunt a scabinis Lovaniensibus, tanquam a capite, sententiam anno 1563, 28 augusti, et 1573, 15 januarii. Et utraque vice magistratus eis propinavit vinum.

## CAPUT VII.

## DE CONSILIARIIS OPPIDI.

Fratres Guldae, praevio juramento, eligunt ex nationibus undecim consiliarios et quatuor decanos.

Qui omnes sunt de familia S. Petri.

Collegia opificum similiter ex suis collegiis nominant consiliarios decem.

Ibi viginti et unus consiliarii vocantur etiam jurati; praestant enim de multis articulis arctum juramentum.

Et soli, cum septem scabinis, habent in magistratu vocem definitivam. Unde proprie magistratus habet personas viginti et octo.

Convocatur aliquando ex horum judicio latum consilium, teutonice *die buyten Raedt.*

## CAPUT VIII.

## DE PENSIONARIO ET SECRETARIIS.

Quum pensionarius in omnibus legationibus et negotiis obeundis consulem comitetur, sitque organuni sive os ipsius consulis et magistratus, maxime adlaborare oportet, ut assumatur vir integerrimus.

Qua in re quum recenti memoria civitates aliquot peccaverint, quam male eis hoc cesserit, tristissimi eventus docuerunt.

Porro secretarios habet magistratus sex, in qualibet camera duos. Quos plerumque assumit ex clericis.

Habent enim secretarii in qualibet camera suos clericos, qui omnia diligenter conscribunt.

## CAPUT IX.

## DE RECEPTORIBUS ET CLERICIS REGISTRI.

Receptores sunt numero quatuor, duo antiqui, anni praecedentis, et duo novi, anni praesentis.

Unum receptorem eligunt fratres Guldae ex collegio suo, alterum collegia opificum.

## CAPUT X.

## DE DECANIS DOMUS PANNORUM.

Decani sunt in domo pannorum octo; quatuor ex familiis, quos nominant fratres Guldae pannorum.

Et quatuor ex fratribus Guldae, qui nominantur per collegia opificum. Habent primam judicaturam de pannis et aliis quibusdam, prout legitur in libro consuetudinum urbis et alibi.

Est praeterea camera pupillaris, cuius collegii magistris sive archimam-  
burnis senatus praescripsit ordinationes, in articulis 75 comprehensas,  
anno 1565.

## CAPUT XI.

SERIES CONSULUM OPPIDI LOVANIENSIS AB ANNO 1378<sup>1</sup>.*Magistri communitatis.*

Anno.	Ex familiis sancti Petri.	Ex plebe.
1378.	D. Johannes de Swertere, II.	Gualterus vander Heiden.
1379.	Simon van Overbroeck.	Wilhelmus Hertshals.
	Joannes van Borchove, substi- tutus.	
1380.	D. Joannes de Swertere, III.	Walterus de Zas, II.
	Arnoldus Goedertoy a decem- bri substitutus exulantis.	
1381.	Reinerus van Oerbeke.	Jacobus in den Hase.
1382.	Henricus van Oerbeke, I.	Joannes Willemaer.
1383.	Arnoldus van Ypere, I.	Henricus vanden Ripe.
1384.	Henricus van Oerbeke, II.	Gualterus de Zas, II.

<sup>1</sup> Continua magistratus Lovaniensis series, ex publicis oppidi tabulis petita, exstat in libello a Guilielmo Willems vernaculo idiomate Lovanii edito, anno 1667, et in nova editione operum Petri Divaci, ibidem typis excusa anno 1757 in-folio.